平成 27年３月 23日

システムデザイン学部・研究科

授業担当教員（常勤・非常勤） 各位

FD部会（学部・研究科）委員長  櫻井 毅司

平成 26年度後期授業改善アンケート集計結果の概要

日頃から、本学部・研究科の FD活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

後期授業にて実施いたしました『授業改善のためのアンケート（学生用）』および『授業改善に関する

アンケート（教員用）』集計結果の概要が完成いたしましたのでお知らせいたします。

今後の授業改善のためにお役立ていただければ幸いです。

１ 実施主体 システムデザイン学部・研究科 FD部会

２ 実施対象 システムデザイン学部・システムデザイン研究科

 日野及び南大沢キャンパス後期開講「専門教育科目」及び「専攻科目」

※実験科目・演習科目・集中授業科目を除く

３ 実施期間 平成 2７年１月５日（月）～平成 2７年２月６日（金）

４ 対象・回収数・回収率

（１）学部

対 象 回収数 回収率（※１）

H2６

前期

H2５

後期

学生

授業数 87クラス 72 82.8% 88.5％ 83.1%

履修登録者数 3,785名 2,324 61.4% 67.5％ 64.6%

アンケート回収クラスの

履修登録者数
3,160名 2,324 73.5% 74.5％ 79.1%

教員 授業担当教員数 97名 69 71.1% 76.2％ 71.7%

（２）研究科

対 象 回収数 回収率（※１）

H2６

前期

H2５

後期

学生

授業数 38クラス 27 71.1% 89.5％ 91.7%

履修登録者数 579名 351 60.6% 65.8％ 64.2%

アンケート回収クラスの

履修登録者数
462名 351 76.0% 69.4％ 67.4%

教員 授業担当教員数 39名 26 66.7% 67.4％ 86.8%

※１ 「回収率」は小数点第２位を四捨五入しています。

【担当】

事務局（日野キャンパス管理部学務課教務係）

堀・松村

TEL： 042-585-8611（直通） 内線： 2111

平成 26年度後期授業改善アンケートについて

FD部会（学部・研究科）委員長 櫻井 毅司

平成 26年度後期授業改善アンケートにご協力頂きまして、ありがとうございました。

アンケートの設問項目について 3.5 ポイント以上は授業改善の効果が表れている良好な結果と見て

よいかと思います。設問１～８は講義に対する学生の評価と捉えられますが、学部・大学院ともにほぼ

全項目で 3.5 ポイント以上の結果となっています。先生方のご努力のおかげではありますが、引き続

きこのポイントが維持できますようお願い致します。

 学部と大学院を個別に見ますと、学部では前年度に対して設問１のシラバスの改善に対するポイン

ト向上が目立ちます。全学 FD 委員会ではここ数年教育改善として授業シラバスの質向上を目標とし

ておりましたが、その効果が表れているものと思います。大学院は学部に比べると少数講義となるた

めか設問項目のポイントは平均4ポイント近くとなり、学生から好評を得ております。学生からのコメント

を見ても、講義が今後の研究や卒業後に役立つという意見も目立つようになっております。

以上

アンケート結果 （学生の回答）

問 設問文

1 この授業のシラバスは、学習する上で役立つ内容でしたか

2 授業の目的と応用分野に対する説明はありましたか

3 成績評価法は明確に説明されましたか

4 資料や板書は見やすく、内容も理解しやすかったですか

5 教員が熱意を持って授業を行っていると感じましたか

6 学生の理解度を確かめられる工夫がありましたか

7 授業全体を振り返って、あなたはこの授業を理解できましたか

8 この授業に満足しましたか

9 解らないことは質問したり調べる等努力しましたか

10 授業にどの程度出席しましたか

11
授業時間外で一週間に平均どのくらい、

この授業に関連した学習をしましたか